5. *Codex Iust.* 1, 27, 1 [534].⁵³

1: „...ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, ante centum et quinque annos a Vvandalis captivata, qui animarum fuerant simul hostes et corporum.“ 5-9: „Quo ergo sermone aut quibus operibus dignas deo gratias agere valeamus, quod per me, ultimum servum suum, ecclesiae suae iniurias vindicare dignatus est et tantarum provinciarum populos a iugo servitutis eripere? Quod beneficium dei antecessores nostri non meruerunt, quibus non solum Africam liberare non licuit, sed et ipsam Romam viderunt ab eisdem Vvandalis captam et omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata. Nunc vero deus per suam misericordiam non solum Africam et omnes eius provincias nobis tradidit, sed et ipsa imperialia ornamenta, quae capta Roma fuerant ablata, nobis restituit. Ergo post tanta beneficia, quae nobis divinitas contulit, hoc de domini dei nostri misericordia postulamus, ut provincias, quas nobis restituere dignatus est, firmas et illaesas custodiat et faciat nos eas secundum suam voluntatem ac placitum gubernare, et universa Africa sentiat omnipotentis dei misericordiam et cognoscant eius habitatores, quam a durissima captivitate et iugo barbarico liberati in quanta libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. Hoc etiam deprecantes exoramus precibus sanctae et gloriosae semper virginis et dei genetricis Mariae, ut, quidquid minus est rei publicae nostrae, per nos, ultimos servos suos, restituat in suo nomine deus et dignos nos faciat servitium eius adimplere.“

Prvá z dvoch konštitúcií o usporiadaní Afriky, zaradených do Iustinianovho *Codexu*, tematizuje pomerne podrobne *fait accompli* dobytia vandalského kráľovstva. Akcentujú sa pritom dve skutočnosti: obyvatelia územia, ktoré bolo pripojené k ríši, získali slobodu a za tento úspech vďačí cisár Bohu.⁵⁴ Oba motívy sú dokonca v jednej pasáži výrazne prepojené: Boh „prostredníctvom mňa, svojho posledného služobníka, uznal za vhodné potrestať nespravodlivosť, ktorých sa dostalo jeho cirkvi, a oslobodiť národy toľkých provincií spod otrockého jarma“ („per me, ultimum servum suum, ecclesiae suae iniurias vindicare dignatus est et tantarum provinciarum populos a iugo servitutis eripere“). Na fakt, že za vojenské úspechy všeobecne i v konkrétnom prípade afrického ťaženia vďačí cisár Bohu, nás už Iustinianove zákony upozornili. Celkom nový je tu druhý motív oslobodenia. K tomuto kľúčovému momentu sa ešte vrátíme, na tomto mieste je potrebné upozorniť, že s týmto zákonom spojené novum Iustinianovej osloboditeľskej roly môže